comunidades atingidas.

CAPÍTULO IV

ASSESSORIAS TÉCNICAS INDEPENDENTES (ATIs)

Cláusula 18. Do valor total de que trata a Cláusula 5, a COMPROMISSÁRIA e a

FUNDAÇÃO RENOVA obrigam-se a custear a contratação de ATIs mediante o

pagamento do valor total de R$ 698.000.000,00 (seiscentos e noventa e oito milhões

de reais), conforme ANEXO 22 – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO

DA OBRIGAÇÃO DE PAGAR.

Parágrafo primeiro. As ATIs que já atuam nos territórios atingidos serão mantidas

até a conclusão do respectivo prazo contratual e os valores dos contratos vigentes

[...]

CLÁUSULAS GERAIS deste ACORDO) sobre danos de qualquer natureza aos povos

indígenas, comunidades quilombolas, povos e comunidades tradicionais, e/ou a

pessoas, municípios e territórios aqui referenciados.

Parágrafo sétimo. Do valor total do caput desta Cláusula, R$ 198.000.000,00 (cento

e noventa e oito milhões de reais) serão destinados às ATIs dos povos indígenas,

comunidades quilombolas, povos e comunidades tradicionais, conforme ANEXO 3 –

POVOS INDÍGENAS, COMUNIDADES QUILOMBOLAS, POVOS E COMUNIDADES

TRADICIONAIS.

Parágrafo oitavo. Não haverá qualquer responsabilidade da FUNDAÇÃO RENOVA,